
Likumprojekts 

Grozījumi Latvijas Pareizticīgās baznīcas likumā 

Izdarīt Latvijas Pareizticīgās baznīcas likumā (Latvijas Republikas Saeimas un 
Ministru Kabineta Ziņotājs, 2009, 1. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2019, 115. nr.) šādus 
grozījumus: 

1. Aizstāt likuma tekstā vārdus "bīskapi" (attiecīgajā locījumā) ar vārdiem 
"arhibīskapi, bīskapi" (attiecīgajā locījumā); 

2. Izteikt 1. panta otrās daļas 1. punktu šādā redakcijā: 
"1) Baznīca - Latvijas Pareizticīgā Baznīca ar visām tās diecēzēm, draudzēm 

un iestādēm, kura ir pilnīgi patstāvīga un neatkarīga no jebkādas ārpus Latvijas esošas 
baznīcas varas (autokefāla baznīca);" 

3. Papildināt 3. panta pirmo daļu ar jaunu pirmo teikumu šādā redakcijā: 
"Likums pilnā mērā nostiprina Baznīcas autokefālo statusu."; 

4. Izteikt 3. panta trešo daļu šādā redakcijā: 
"(3) Baznīcu vada Baznīcas galva, kas ir neatkarīgs no jebkādas ārpus Latvijas 

esošas baznīcas varas."; 

5. Papildināt 4. pantu ar ceturto, piekto un sesto daļu šādā redakcijā: 
"( 4) Par Baznīcas galvas, metropolītu, arhibīskapu un bīskapu iecelšanu amatā 

Baznīca rakstveidā informē Valsts prezidenta kanceleju. Tāpat Baznīca rakstveidā 
informē arī par Baznīcas galvas, metropolītu, arhibīskapu un bīskapu atcelšanu no 
amata. 

(5) Pamatojoties uz Baznīcas sniegto informāciju un amatā ieceltās personas 
iesniegumu, Valsts prezidenta kanceleja oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 
attiecīgi paziņo par Baznīcas galvas, metropolīta, arhibīskapa un bīskapa stāšanos 
amatā, kā arī nosūta šo informāciju institūcijai, kas ar likumu ir pilnvarota vest 
reliģisko organizāciju un to iestāžu reģistru. 

(6) Pamatojoties uz Baznīcas sniegto informāciju, Valsts prezidenta kanceleja 
oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" attiecīgi paziņo par Baznīcas galvas, 
metropolīta, arhibīskapa un bīskapa atcelšanu no amata, kā arī nosūta šo informāciju 
institūcijai, kas ar likumu ir pilnvarota vest reliģisko organizāciju un to iestāžu 
reģistru."; 

6. Papildināt pārejas noteikumus ar 4. un 5. punktu šādā redakcijā: 
"4. Līdz 2022. gada 31. oktobrim Baznīca saskaņo savus statūtus ar šā likuma 

grozījumiem par Baznīcas statusu, izdarot statūtos attiecīgos grozījumus, apstiprinot 



tos jaunā redakcijā un iesniedzot reģistrācijai Reliģisko organizāciju likumā noteiktajā 
kārtībā. 

5. Baznīca līdz 2022. gada 1. oktobrim paziņo Valsts prezidenta kancelejai par 
amatā esošo Baznīcas galvu, metropolītiem, arhibīskapiem un bīskapiem. Valsts 
prezidenta kanceleja nekavējoties attiecīgo informāciju publicē oficiālajā izdevumā 
"Latvijas Vēstnesis".". 

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas. 

Valsts prezidents Egils Levits 

2 


